peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, et injunctam sibi 

pœnitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha 

eucharistiæ sacramentum. Nisi forte de consilio proprii sacerdotis, ob aliquam rationabilem 

causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinendum alioquin et vivens ab ingressu 

ecclesiæ arceatur, et moriens Christiana careat sepultura1. 

L’autorisation de sépulture ecclésiastique est soumise à la condition de la confession annuelle auprès du 

prêtre et elle est associée au sacrifice du Christ, ancrant dans le droit canon un encadrement clérical des 

pratiques funéraires et sépulcrales, en gestation depuis la période carolingienne et les réformes des 

XIe et XIIe siècles. Ce canon est repris dans de nombreux conciles méridionaux au XIIIe siècle2. À Arles 

en 1234, il est en plus précisé que les corps et les os de ceux qu’on considèrera comme hérétiques après 

leur mort pourront être déterrés et soumis à la justice séculière :  

Item statuimus, quod si quis post mortem derectus fuerit in secta seu credentia hæreticorum 

decessise, si eorum corpora vel ossa ab aliis discerni potuerint, extumulentur, et sæculari judicio 

relinquantur3.  

Ce canon répond au contexte particulier qui marque la région d’Arles depuis le début du XIIIe siècle. 

Alors que les conflits entre le Sacerdoce et l’Empire se superposent dans la région aux tensions entre 

Toulouse et Provence, la lutte contre les hérésies – et en particulier les hérésies cathares – devient 

l’enjeu d’une lutte spirituelle et politique portée par les prélats arlésiens, qui utilisent massivement 

l’interdiction et l’excommunication contre les aristocrates et les consulats proches du comte de 

Toulouse. 

Ce contexte est clairement énoncé dans le canon 27 du concile de Latran III, qui réagit dès 

1179 à la montée des hérésies dans le Languedoc et le comté de Toulouse :  

Eapropter, quia in Gasconia, Albegesio, et partibus Tolosanis, et aliis locis, ita hæreticorum, 

quos alii Catharos, alii Patrinos, alii Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invaluit damneta 

perversitas, ut jam non in occulto, sient aliqui, nequitiam suam exerceant, sed suum errorem 

publice manifestent […] eos, et defensores eorum, et receptores, anathemati decernimus 

subjacere. […] Si autem in hoc peccato decesserint, non sub nostrorum privilegiorum cuilibet 

indultorum obtentu, nec sub aliacumque occasione, aut oblatio fiat pro eis, aut inter Christianos